I Cor., XV, 27.

I Cor., XV, 23.  
Col., I, 15.  
Col., I, 18.

Gen., IV, 8 sqq.

nostrum facti fides vincit. » On remarquera le parallélisme des expressions : « veritas facti », « facti intelligentiam », « facti effectus », « facti fides ».

2. Cf. ORIGÈNE, in *Ex. Hom.* XI, 5 : « Exiit ergo a facie Dei qui indignus est conspectu Dei. »

ex primitiis ouium sancti corporis hostiam præbitura. Inuidet itaque placito displicens et contra Dei edictum, ut quiesceret, admonentis probabilis ab improbabili interficitur. Reus ad confessionem pœnitentiæ<sup>1</sup> interrogatur, sed ad incrementum criminis negat; desperans resurrectionem dissoluendum se morte existimat, sed *gemens et tremens* ad iudicium ultionis septemplicis reseruatur et ab omni terra sanguinem fratris excipiente maledicatur. Interpretatio autem nominis Cayn « risus » est, Abel autem « fletus ».

7. Numquid non ea, quæ superiora sunt, consummantur in populis? Oblatio iunioris est placita, Iudeus inuidet Christiano, ad cædem eius frustra a prophetis monitus exarsit. Veniam ne per ipsam quidem confessionem pœnitentiæ consecatur, sed audax Deo commissum scelus abnegat. Desperans resurrectionis gloriam subiectusque capta Hierusalem dominantium potestati *gemens et tremens* ultionis iudicio<sup>2</sup> reseruatur, per ipsas interpretationes

1 Ad confessionis pœnitentiam A Gam Fed ad confessionem pœnitentiæ Br; cf. infra même page ligne 15. — 2 ultionis iudicio Gam ultioni iudicii A.; cf. sup. ligne 8 même page.

1. Cette phrase très condensée, et que nous avons tenté d'éclaircir un peu dans la traduction, se trouve très heureusement commentée dans un autre passage de saint Hilaire lui-même, in *Psal. CXIX, 4* : « Frequenter interrogantis Domini personam legimus et in novo et in veteri testamento, ... ut ad Cain : « Ubi est frater tuus ? » ... Non ille doceri vult, qui scrutans corda et renes Deus est et cogitationum nostrarum inspector est, sed per confessionem interrogatorum aut peccatis veniam aut fidei honorem redditurus interrogat. »

2. Les anciens ont interprété de bien des manières le nom d'Abel. La traduction de saint Hilaire par « fletus » s'apparente sans doute à celle de πένθος; ou « luctus » d'origine syriaque. Cf. WUTZ, *Onom. Sacr.*, pp. 87, 97, 166, 287, 294, 299, 423, 851 et 963. Par contre, on ne retrouve nulle part le nom de Cain traduit par « risus ». Hilaire a-t-il confondu avec Isaac traditionnellement interprété par « rire » ?

3. Cf. TERTULLIEN, *contra Jud.* V : « Sic et sacrificia terrenarum oblationum et spiritualium sacrificiorum prædicata ostendimus. Et quidem a pri-

prouvé. Convaincu, l'interrogation divine le pousse à avouer pour se repentir<sup>1</sup>; mais, aggravant son crime, il nie; désespérant de la résurrection, il pense qu'il sera anéanti par la mort, mais gémissant et tremblant, il est réservé au jugement d'une septuple vengeance et est maudit par toute la terre qui recueille le sang de son frère. Or, le nom de Cain signifie « éclat de rire »; celui d'Abel « larmes »<sup>2</sup>.

Le crime  
de Cain pré-  
figure de la  
Passion.

VII. Est-ce que ces faits passés ne sont pas accomplis dans les peuples<sup>3</sup>? L'oblation du plus jeune a été agréée, le peuple juif en veut au peuple chrétien; vainement averti par les prophètes, il brûle de le massacrer. Il ne cherche même pas à obtenir le pardon par l'aveu qui mène au repentir, mais, impudent, il nie le crime commis contre Dieu. Sans espoir de relever sa gloire et tombé, après la prise de Jérusalem, au pouvoir de ses vainqueurs<sup>4</sup>, gémissant et tremblant il est réservé au jugement de la vengeance, séparé d'avec les saints par la signification même des noms puisque le Seigneur dit : « Malheur à ceux qui rient car ils pleureront! » Et encore : « Heureux ceux qui pleurent, car ils seront consolés! » Et pour enseigner que tout s'accordait à la préfigure de l'un et l'autre peuple, le Seigneur a dit : « Voici que je vous envoie des prophètes, des sages et des scribes : vous tuerez les uns dans vos synagogues, vous persécuterez les autres de cité en cité, si bien que viendra sur vous tout le sang juste qui a été répandu sur la terre depuis le sang d'Abel le juste jusqu'au sang de Zacharie fils de Barrachiel que vous avez tué entre le temple et

mordio majoris filii, id est Israel, terrena fuisse in Cain præostensa sacrificia; et minoris filii Abel, id est populi nostri, sacrificia diversa demonstrata. ... Ex hoc igitur duplicia populorum sacrificia præostensa jam tunc a primordio animadvertimus. » Cf. AUG., *contra Faust.* XII, 9.

4. Évidemment les Romains, car il faut ici entendre certainement la prise de Jérusalem comme postérieure à la Passion du Christ. Il s'agit donc vraisemblablement de la prise de la ville par Titus en 70 après J.-C., qui fit perdre aux Juifs tout espoir de relèvement national.

nominum discretus a sanctis Domino dicente : *Væ his, qui ridunt, quia flebunt!* Et : *Beati lugentes, quia consolabuntur!* Atque ut omnia Dominus doceret præfigurationi utriusque populi conuenire, dixit : *ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas et ex illis occiditis in synagogis et persequemini eos de ciuitate in ciuitatem, ut ueniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiel, quem occidistis inter templum et altare...* Abel itaque sanguis ab eo exquiritur, qui secundum Cayn præfigurationem iustos est persecutus et maledictus a terra est, quæ aperiens os suum sanguinem fratris excepit. In corpore enim Christi, in quo et apostoli et ecclesia est, omnium sanguinem uniuersa eorum caro et posteritas suscepit proclamantibus ipsis : *Sanguis eius super nos et super filios nostros.*

8. Rerum itaque in Cayn gestarum præfigurationem effectorum fides est consecuta nec secerni possunt a præformationis exemplo, in quos eiusdem reatus est ultio consecuta. Verum etiam in eo, quod dictum est : *Nonne si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti?* præter rei præsentis effectum futuri quoque species continetur : Deo enim non placent nisi communia et participata et amicata<sup>1</sup>. Promissa ergo Dei expectans populus per legem, etiamsi cum præceptorum obseruantia recte Deo offerat, tamen, nisi hanc ipsam Dei legem, quæ umbra est futurorum, cum gentium congregatione comunicet, peccauit. Recte

<sup>1</sup> amicata *Lin amicta A Gam.*

1. Il est à remarquer qu'au cours de ce chapitre Abel est pris inséparablement comme type du Christ-Hostie et du peuple chrétien. Sans doute saint Hilaire, soit sous l'influence directe de saint Athanase (cf. L. BOUYER, *L'In-*

l'autel. » ... Le sang d'Abel ainsi est réclamé à celui qui, d'après ce qui avait été préfiguré en Caïn, a persécuté les justes et a été maudit par la terre qui, ouvrant sa bouche, a recueilli le sang de son frère. Dans le corps du Christ, en effet, en qui sont les Apôtres et l'Église, c'est le sang de tous les justes que leur race et leur postérité tout entière a pris sur elle selon leurs propres cris : « Que son sang soit sur nous et sur nos fils ! »<sup>1</sup>.

Matth.,  
XXVII,  
25.

VIII. Ainsi, les faits ont vérifié par leur accomplissement ce qui avait été préfiguré dans l'histoire de Caïn, et ceux sur lesquels a été

poursuivie la vengeance du même crime ne peuvent être séparés de l'exemplaire que nous offre cette préfigure. Or, dans cette parole : « N'est-il pas vrai que si tu offres droitement, mais que tu ne divises pas droitement, tu as péché ? », outre la réalité présente, le type du futur est contenu<sup>2</sup>; ne plaisent en effet à Dieu que la communion, le partage et l'amitié<sup>3</sup>. Ainsi donc, bien que le peuple qui attend par la Loi les promesses de Dieu, offre droitement ses sacrifices à Dieu en observant les préceptes, cependant, s'il ne met pas en commun avec l'ensemble des nations cette Loi même de Dieu, qui est « l'ombre des choses à venir », il a péché. Ne divisant pas droitement, il est convaincu de crime. Caïn de fait en jalousant son frère n'avait

Gen., IV,  
7.

Heb., X, 1.

carnation et l'Église-Corps du Christ dans la théologie de saint Athanase, Paris, 1943), soit simplement sous l'influence de son époque, considère-t-il que dans son Incarnation le Verbe a assumé l'humanité tout entière et que la personne de Jésus est par là même inséparable de l'Église.

2. Cf. INÉNES, *contra Haer.* IV, XVIII, 3 : « Ab initio enim respexit Deus ad munera Abel, quoniam cum simplicitate et iustitia offerebat; super sacrificium autem Cain non respexit, quoniam cum zelo et malitia, quæ erat aduersus fratrem, divisionem habebat in corde, quemadmodum occulta ejus arguens Deus ait : « Nonne si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti? Quiesce. »... Cum a foris enim recte offerre (pharisæi) putarentur similem zelum Cain habebant in semetipsis. » Cf. TERRUL., *adv. Jud.* II.

3. Cf. CYPRIEN, *de Zel.* et *Liv.* 18 : « Paradisum cogita, quo Cain non redit qui zelo fratrem peremit. Cogita caeleste regnum ad quod non nisi concordés atque unanimes Dominus admittit. »

ergo non diuidens crimine detenebitur. Cayn namque inuidens fratri non participauerat sibi conspectæ a Deo hostiæ gratiam et peccator, quia non recte diuideret, constitutus est. Quo exemplo probatas Deo fidelium ex gentibus hostias nisi, qui sub lege sunt, diuidant, etiamsi lege recte utantur, in crimine sunt.

### DE LAMECH

9. Sed ne in Lamech quidem extra futuri speciem res geruntur. Hic refertur fuisse duarum uxoribus maritus, quarum nominibus etiam tertiæ mulieris, ab ejus tamen coniugio liberæ, nomen adjectum est atque etiam idem Lamech scribitur ista dixisse : *Dixit autem Lamech mulieribus suis Adæ et Sellæ : Audite uocem meam, mulieres Lamech, intuemini uerba mea, quoniam uirum occidi in uulnere mihi et iuuenem in liuore meo, quoniam septies uindicatum est de Cayn, de Lamech autem septuagies septies.* Et quis hic est illo iusto Abel iustior, cuius tanto nunc maiore pœna mors uindicanda<sup>1</sup> sit ? Nomen perempti tacetur, uulnus non ad peremptum, sed ad peremptorem refertur et liuor cædentis potius docetur esse, non cæsi. Interfectio iuuenis uxoribus nuntiatur ; cum trium mulierum nomina contineantur, tantum ad duas sermo est. Prophetat impius et ultra Cayn pœnam ultionem commissæ a se cædis accumulatur.

10. Hæc non transcursum audienda sunt, sed in his futurorum figuratio scrutanda est. Lamech principis sacerdotum<sup>2</sup> habet speciem, qui consentientibus

<sup>1</sup> uindicanda *Lin* uincenda *A Gam.* — <sup>2</sup> principis sacerdotum *Fed* princeps sacerdotis *AB* principis... gloriatur traditur etiam in *B.*

pas eu part à la grâce du sacrifice regardé par Dieu et, parce qu'il ne divisait pas droitement, il fut constitué pécheur. En accord avec cet exemplaire, si ceux qui sont sous la Loi ne partagent pas les sacrifices agréables à Dieu des fidèles venus des nations, même s'ils observent droitement la Loi, ils sont coupables.

### LAMECH

IX. L'histoire de Lamech n'est pas non plus étrangère au type du futur. On rapporte qu'il fut le mari de deux femmes aux noms desquelles est ajouté celui d'une troisième femme, libre pourtant envers lui du lien conjugal<sup>1</sup> ; il est écrit que ce même Lamech prononça ces paroles : « Lamech dit à ses femmes Ada et Sella : « Écoutez ma voix, femmes de Lamech, faites attention à mes paroles, car j'ai tué un homme pour ma blessure et un jeune homme pour ma meurtrissure, car on tirera sept fois vengeance de Caïn, mais de Lamech septante fois sept fois. » Et quel est cet homme plus juste que le juste Abel dont la mort doit être vengée par un châtement tellement plus grand ? On ne nous dit pas le nom de celui qui fut tué, la blessure est rapportée non à celui qui fut tué mais à son assassin et nous apprenons que la meurtrissure appartient au meurtrier, non à la victime. Le meurtre du jeune homme est annoncé aux femmes ; bien que les noms de trois femmes soient indiqués, la parole n'est adressée qu'à deux. L'impie prophétise et accumule pour le meurtre qu'il a commis une vengeance qui dépasse le châtement de Caïn.

<sup>1</sup> Cette troisième femme n'est pas mentionnée par le texte biblique. Hilaire a pu faire un emprunt aux traditions juives ou faire une confusion avec Noema, fille de Sella (*Gen.* IV, 22). Cf. LIEDEMANN, *op. cit.*, p. 31.

sibi Iudæis et gentibus cruci Dominum subfigit ; nam ex atrio principis sacerdotum ad Herodem idem Dominus ductus est plebe credentium a sceleris communionem secreta et idcirco duabus tanquam sociis sibi et uxoribus cædem iuuenis gloriatur. Et quia nullus de eo sensus est pœnæ, in se et uulnera et liuorem iniuriæ et cædis excepit. Instinctu etiam prophético est locutus ; nam et tum princeps sacerdotum nesciens prophetauit, sicut in euangeliis scriptum est : *Vnus autem ex his Cayphas nomine, cum esset summus sacerdos anni illius, dixit eis : Vos nescitis nihil nec percipitis, quia expedit nobis, ut unus homo moriatur pro plebe et non uniuersa gens pereat. Hoc autem a se non dixit, sed cum esset summus sacerdos anni illius, prophetauit.* Concurrunt ergo omnia sibi personis, rebus effectu et gestorum fides speciem complectitur futurorum. Numerus quoque in Cayn et Lamech pœnæ non sine aliqua significatione perscribitur. Cum enim secundum prophetas septemplex pœna in iniustos sit constituta, Petrus, super quem ecclesiam tamquam uiuo fundamento (Dominus) <sup>1</sup> ædificabat, an peccanti in se secundum legem septies sit remissurus, interrogat ; cui Dominus, ut septuagies septies indulgeret, respondit per hanc significantiam docens ipsam illis, qui credituri essent, passionis suæ pœnam remittendam, cum, in quantum uindicta eius multiplicata esset, in tantum rursus uenia abundaret.